
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 14.04.2021                           Atto n° 3 

 
Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione, bilancio di previsione 2021, 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, e relativi allegati. 
 
L'anno duemila ventuno il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 16.00, in 
videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 
Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 
sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 
dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
 
Consorzio SCR 

 
 

Presidente  

 
 

P 
 

Vincenzo Santoro 

Gianluca Staccoli 

 

Comune di Albano  

Comune di Ariccia 

 

Delegato 

Sindaco 

 

P 

A 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Gianfranco Di Luca Comune di Ciampino Delegato P 

Fausto Giuliani Comune di Colonna Sindaco P 

Raffaela Moscarella Comune di Frascati Commissario A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Paola Tiberi Comune di Marino Vicesindaco P 

Fabio D’Acuti  Comune di Monte Compatri Sindaco P 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Sara Scarselletta Comune di Nemi Delegato P 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Carmen Zorani 

Orlando Pocci 

Comune di Rocca Priora 

Comune di Velletri 

Delegato 

Sindaco 

P 

A 

 

Risultano presenti n° 12 su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 232 voti su 
355. 
 



LA SEDUTA E' VALIDA 
 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

  
 VISTO l'art. 9 dello Statuto del Consorzio S.C.R nel quale si fissano le competenze 
dell'Assemblea Consortile; 
 
 VISTO che l'art. 151 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'esercizio successivo debba essere approvata 
entro il 31 dicembre; 
 
 CHE la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il D.L. 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio) e al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021; 
 
 CHE in G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 è pubblicato il Decreto 13 gennaio 2021 del 
Ministero dell'interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 
 
 CHE il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (decreto Sostegni) ha previsto al comma 4 
dell’articolo 30 la proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 30 
aprile 2021; 
 
 CONSIDERATO che l'art.162, primo comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
stabilisce che gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziaria in 
termini di competenza per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la 
situazione economica non può presentare un disavanzo; 
 
 CONSIDERATO che gli artt. 170 e 171 del D.Lgs 267/2000 sostituiti dall'art. 74 del 
D.Lgs. n. 118 del 2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, prescrivono che gli 
enti locali allegano al bilancio annuale di previsione un documento unico di programmazione 
ed un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di 
appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 
 
 CHE l'art. 174 dello stesso decreto, sostituito dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, 
integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, dispone che lo schema di bilancio annuale di 
previsione, il Documento Unico di Programmazione e lo schema del bilancio pluriennale 
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione; 
 
 CHE il bilancio è stato redatto secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 118 del 
2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 17.03.2021, con la 
quale é stata presentata la proposta di bilancio di previsione anno 2021, di bilancio 
pluriennale anni 2021-2023, nonché il Documento Unico di Programmazione e la tabella “A” 
allegata al bilancio di previsione e pluriennale; 
  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg


 VALUTATA positivamente la proposta di bilancio sottoposta a questa Assemblea dal 
Consiglio di Amministrazione; 
  
 VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore Unico dei conti viene espresso 
parere favorevole sugli schemi del bilancio annuale di previsione, del Documento Unico di 
Programmazione e del bilancio pluriennale, ai sensi dell'art. 239, 1° comma, del D. Lgs n. 
267/2000 - TUEL; 
 
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000 - TUEL;  
 
 CONSIDERATO necessario procedere; 
 
 VISTA la votazione, effettuata a scrutinio palese, che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti 12 per un totale di 232 voti 
Scrutatori: Zorani, Di Luca 
Totale scrutatori: 2 
favorevoli: 12 (232 voti) – astenuti: 0 – contrari: 0 
 
 VISTI i risultati della votazione 
 
 

DELIBERA 
 
-  di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021-2023; 
 
-  di approvare il bilancio di previsione per l’anno 2021 le cui risultanze finali sono indicate 

nel “Quadro Generale Riassuntivo” allegato al presente atto, di cui è parte integrante e 
sostanziale; 

 
-  di approvare, insieme con il bilancio per l'anno 2021: 
    a) il bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 
    b) la tabella “A” allegata al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021 – 2023; 
 
- di disporre che copia della presente deliberazione, corredata degli atti con la stessa     

approvati, sia pubblicata, a cura del Direttore, all'Albo del Consorzio per la durata stabilita 
dall' art. 124 del D. Lgs. 267/2000 – TUEL; 

 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 

4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione, bilancio di previsione 
2021, bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, e relativi allegati. 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 14.04.2021  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.  
 
 
Genzano di Roma, lì 14.04.2021 
 
 
 
            Il Direttore 
           Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
  



Delibera Assemblea Consorziale n. 3 del 14.04.2021                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                F.to 
 
                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 16.04.2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 14.04.2021 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 14.04.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2021-04-15T14:02:08+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-04-15T15:06:28+0000
	Giuseppe De Righi




